
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AA.GG.

DETERMINAZIONE RCG N° 2367/2025 DEL 16/12/2025

N° DetSet 303/2025 del 12/12/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Impegno di spesa a favore della  Società Estra Energie,  Convenzione 
Consip “Gas Naturale 14” - Lotto 9- Campania - CIG ORIGINALE : B08F7A1B57 - 
CVP 09123000-7. CIG DERIVATO: B4993732C7 – consumi  anno 2025

CIG: B4993732C7

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2367/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05971-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/12/2025 al 31/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 02367/2025 del 16/12/2025

Impegno di spesa a favore della  Società Estra Energie,  Convenzione Consip “Gas Naturale 14”
- Lotto 9- Campania - CIG ORIGINALE : B08F7A1B57 - CVP 09123000-7. CIG DERIVATO:
B4993732C7 – consumi  anno 2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

l’Ufficio Servizi energetici e bollettazione ha manifestato l’esigenza di garantire la fornitura di
gas naturale per riscaldamento per gli immobili Comune di Afragola, attraverso l’adesione alla
Convenzione Consip “Gas Naturale 14” Lotto 9-Campania; 

Considerato che:

Con determinazione dirigenziale n 2015 del 14/11/2024 si aderiva  alla Convenzione Consip
“Gas  naturale  14.”  –  Lotto  9  CIG  Originale: B08F7A1B57 -  CVP  09123000-7  –  CIG
DERIVATO: B4993732C7  per l’acquisizione della fornitura di gas naturale  e dei servizi
connessi per gli immobili  per le Pubbliche Amministrazioni ;

Dato atto che :

con determinazione dirigenziale  n 627 del 02/04/2025 si   prendeva atto  dell’adesione alla
Convenzione  Consip  “Gas  naturale  14.”  –  Lotto  9  CIG  Originale:  B08F7A1B57  -  CVP
09123000-7 – CIG Derivato: B4993732C7, ordine di Fornitura, n° 8242638 del 22/11/2024
predisposto a favore della società:  Estra Energie, con sede legale in Viale Toselli, 9/A - 53100
Siena (SI) -per  la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per gli immobili  per le
Pubbliche Amministrazioni per l’annualità 2025 ;

Rilevato che  vi è una disponibilità sul capitolo 198/40 per € 1.184,15 da impegnare per la
fornitura di gas anno 2025

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle
leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e
successive modificazioni ed integrazioni;

la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto per l’importo totale
della spesa come previsto dall’art. 163, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, relativo
all’esercizio provvisorio. 

che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'opposizione del visto di  regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5 e 147 bis comma 1 del
D.Lgs.267/2000;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02367/2025 del 16/12/2025

che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto;

che ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;

VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità;
• il DLgs 50/2016 e smi;
• il DPR 207/2010 e smi;
• il decreto n° 181/2022 – Conferimento delle funzioni di Dirigente del Settore "Culturale

e Sociale – Servizi  energetici e bollettazione  " del Comune di Afragola alla dott.ssa
Maria Pedalino.

Per tutto quanto in premessa

SI PROPONE DI D E T E R M I N ARE

Approvare facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta si
ritiene integralmente trascritta;

Di  impegnare  la  somma  disponibile  di  €  1.184.15   sul  capitolo  198/40  a  favore  della
società:Estra  Energie,  con  sede  legale  in  Viale  Toselli,  9/A -  53100  Siena  (SI)  -  P.IVA
01219980529, per i consumi gi gas anno 2025 

Inviare il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda, effettuati i controlli sulla
sussistenza dell’impegno e della liquidazione, alla sottoscrizione del mandato di pagamento della
spesa di cui trattasi;

Si  attesta la  regolarità  del  procedimento  svolto  e  la  correttezza  per  i  profili  di  propria
competenza;

Di dare che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale  per  il  Responsabile  del
procedimento;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02367/2025 del 16/12/2025

Dare atto che vengono osservate  le  disposizioni  impartite  dalla  legge  69/2009 relative  agli
obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maria Grazia Cancello

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02367/2025 del 16/12/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti : 

- l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di
Settore o di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-  l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile.

-  che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e
che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella
del Registro Generale vengono generati  direttamente dal sistema di gestione degli atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente
Dott. Maria Pedalino

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02367/2025 del 16/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 303/2025 del 12/12/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa a favore della  Società Estra Energie,  Convenzione Consip “Gas Naturale 14” - Lotto 9- 

Campania - CIG ORIGINALE : B08F7A1B57 - CVP 09123000-7. CIG DERIVATO: B4993732C7 – consumi  anno 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Impegno di spesa a 
favore della  Società 
Estra Energie

€ 1.184,15 198 40 5161 2025

Totale Importo:      € 1.184,15

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	SI PROPONE DI D E T E R M I N ARE

		2025-12-16T10:58:59+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-12-12T14:27:20+0100
	PEDALINO MARIA


		2025-12-16T09:56:28+0100
	marco chiauzzi




